
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 DEL DECRETO LEGGE 16 
LUGLIO 2020, N. 76 PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 
SERVER ORACLE UBICATI PRESSO LE SEDI DELL’ISTITUTO DI ROMA E MILANO

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 94346263AC

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i. ;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
“Codice”) ;

VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”) 
convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il provvedimento prot. 0486126/22 del 17 ottobre 2022 con cui ha disposto l’indizione di una 
procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, 
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021 (che deroga 
all’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016), per l’affidamento di un servizio di manutenzione dei 
server Oracle ubicati presso le sedi dell’istituto di Roma e Milano, da svolgersi mediante R.d.O.
aperta sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

VISTO l’Avviso pubblicato nell’area “Bandi di gara e contratti” della sezione “Autorità trasparente” 
del sito Consob, recante i dati salienti della procedura selettiva in parola;

VISTO che come criterio di aggiudicazione è stato adottato quello del minor prezzo, di cui all’art. 95, 
comma 4, del decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50;

VISTA la R.d.O. indetta sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. in data 19 ottobre 2022, recante 
come termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 23 novembre 2022 alle ore 12.00;



VISTO che entro il predetto termine sono pervenute a “sistema” sul portale www.acquistinretepa.it 
le offerte di n. 6 operatori economici: Arslogica Sistemi S.r.l., GD Grafidata S.r.l., Gway S.r.l., Kay 
Systems Italia S.r.l., S.M.I. Technologies and Consulting S.r.l., Spring Firm S.r.l.;

VISTO il provvedimento prot. n. 0499227/22 del 1° dicembre 2022 con cui ha nominato apposito 
Seggio per lo svolgimento delle operazioni di gara;

VISTO che all’esito dell’esame della documentazione amministrativa è stato necessario attivare il 
subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83, comma 9 del D. Lgs.50/2016, nei 
confronti della società Kay Systems Italia S.r.l.;

VISTO che il Seggio di gara, riunitosi successivamente alla scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle integrazioni richieste, ha constatato l’adeguatezza della documentazione inviata 
dall’impresa Kay Systems Italia S.r.l.;

VISTO che, su proposta del Seggio di gara formulata in esito a quanto sopra, ha adottato il 
provvedimento che determina l’ammissione alla fase successiva della procedura di tutti gli offerenti 
(prot. n. 0502938/22 del 16 dicembre 2022);

VISTO che, successivamente alla notifica e alla pubblicazione del suddetto provvedimento, il Seggio
di gara si è riunito per esaminare le offerte economiche;

VISTA la graduatoria elaborata a sistema dal portale MEPA e di seguito riportata: 

POSIZIONE OPERATORE ECONOMICO
PREZZO COMPLESSIVO 

(in euro, IVA esclusa)

1 ARSLOGICA SISTEMI S.R.L. 153.180,00

2
S.M.I. TECHNOLOGIES AND 

CONSULTING S.R.L.
153.670,00

3 SPRING FIRM S.R.L. 154.496,43

4 GD GRAFIDATA S.R.L. 154.573,10

5 KAY SYSTEMS ITALIA S.R.L. 158.700,00

6 GWAY S.R.L. 163.739,28

VISTO l’art.1, co. 3 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, ai sensi del quale “nel caso di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

CONSIDERATO che la soglia di anomalia risulta pari a euro 150.960,00 e dunque non opera 
l’esclusione automatica delle sopra riportate offerte,

DETERMINA

 di aggiudicare definitivamente la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione dei server 
Oracle per l’anno 2023 ubicati presso le sedi dell’istituto di Roma e Milano alla società Arslogica 
Sistemi S.r.l., per l’importo pari a euro 153.180,00 (IVA esclusa);



 di nominare il sig. Maurizio Vittorini quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti della Delibera Consob n. 18702 del 13 novembre 2013.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-20T16:32:52+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-20T16:33:28+0100
	Consob
	Consob signed this document




